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N ach tragsh au sh altsp lan  1980 
G esam tplan

E in z e l ­
p l a n B e z e ic h n u n g

E i n n a h m e n

B i s h e r ig e r
B e t r a g

1980

D M

E s  t r e t e n  
h i n z u  ( +  ) 
E s  f a l l e n  
w e g  (— ) 

D M

N e u e r
B e t r a g
1980*)

D M

1 2 3 4 5

01 L a n d t a g  u n d  S e n a t  ............................................................................ 73 100 — 73 100

02 M i n i s t e r p r ä s i d e n t  u n d  S t a a t s k a n z l e i ..................................... 6 416 500 — 6 416 500

03 S t a a t s m i n i s t e r i u m  d e s  I n n e r n .................................................... 698 225 100 — 698 225 100

04 S t a a t s m i n i s t e r i u m  d e r  J u s t i z  ................................................... 434 881 000 — 434 881 000

05 S t a a t s m i n i s t e r i u m  f ü r  U n t e r r i c h t  u n d  K u l t u s ................. 1 499 156 500 — 1 499 156 500

06 S t a a t s m i n i s t e r i u m  d e r  F i n a n z e n ............................................... 432 002 200 — 432 002 200

07 S t a a t s m i n i s t e r i u m  f ü r  W ir t s c h a f t  u n d  V e r k e h r ............ 210 475 300 — 210 475 300

08 S t a a t s m i n i s t e r i u m  f ü r  E r n ä h r u n g ,  L a n d w i r t s c h a f t
u n d  F o r s t e n  —  E r n ä h r u n g  u n d  L a n d w i r t s c h a f t  —  . . . . 632 008 800 — 632 008 800

09 S t a a t s m i n i s t e r i u m  f ü r  E r n ä h r u n g ,  L a n d w i r t s c h a f t
u n d  F o r s t e n  —  S t a a t s f o r s t v e r w a l t u n g  — ........................... 385 300 300 --- - 385 300 300

10 S t a a t s m i n i s t e r i u m  f ü r  A r b e i t  u n d  S o z ia lo r d n u n g  . . . . 179 005 500 — 179 005 500

11 O b e r s t e r  R e c h n u n g s h o f  .................................................................. 14 200 — 14 200

12 S t a a t s m i n i s t e r  f ü r  B u n d e s a n g e l e g e n h e i t e n ...................... 79 000 — 79 000

13 A l lg e m e in e  F i n a n z v e r w a l t u n g ................................................... 26 959 818 200 +  491 499 700*) 27 451 317 900

14 S t a a t s m i n i s t e r i u m  f ü r  L a n d e s e n tw ic k l u n g  u n d
U m w e l t f r a g e n  ...................................................................................... 1 135 300 — 1 135 300

S u m m e 31 438 591 000 +  491 499 700 31 930 090 700

*) D ie  im  E i n z e l p l a n  13 v e r a n s c h l a g t e n  E i n n a h m e n ,  A u s g a b e n  
u n d  V e r p f l i c h t u n g s e r m ä c h t i g u n g e n  s i n d  n a c h  n ä h e r e r  
M a ß g a b e  d e s  H a u s h a l t s p l a n e s  a u c h  f ü r  d ie  E i n z e l p l ä n e  
01—10 s o w i e  14 b e s t i m m t .
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Teil I: Haushaltsübersicht 1980

A u s g a b e n
U b e rsc h u ß

( + )
Z u sc h u ß  

(— )

D M

V e rp f lic h tu n g s e rm ä c h t ig u n g e n

B ish e rig e r
B e tra g

1980

DM

E s t r e t e n  
h in z u  ( +  ) 
E s f a l le n  
w e g  (— ) 

D M

N e u e r
B e tra g
1980*)

D M

B is h e r ig e r
B e tra g

1980

D M

E s t r e t e n  
h in z u  ( +  ) 
E s f a l le n  
w e g  (— ) 

D M

N e u e r
B e tra g
1980*)

D M

E in z e l­
p la n

6 7 8 9 10 11 12 13

54 613 600 — 54 613 600 —  54 540 500 — — — 01

49 049 900 — 49 049 900 —  42 633 400 5 000 000 — 5 000 000 02

5 078 962 600 — 5 078 962 600 —  4 380 737 500 1 288 481 000 — 1 288 481 000 03

1 014 704 300 — 1 014 704 300 —  579 823 300 49 060 000 — 49 060 000 04

9 450 064 100 — 9 450 064 100 —  7 950 907 600 353 110 000 — 353 110 000 05

1 531 929 200 — 1 531 929 200 —  1 099 927 000 53 825 000 — 53 825 000 06

814 874 800 — 814 874 800 —  604 399 500 263 392 400 — 263 392 400 07

1 428 279 000 — 1 428 279 000 —  796 270 200 472 117 000 — 472 117 000 08

454 408 800 — 454 408 800 —  69 108 500 5 710 000 — 5 710 000 09

876 328 000 — 876 328 000 —  697 322 500 240 910 000 — 240 910 000 10

18 876 600 — 18 876 600 —  18 862 400 — — — 11

5 948 500 — 5 948 500 —  5 869 500 1 000 000 — 1 000 000 12

10 463 733 400 +  491 499 700*) 10 955 233 100 +  16 496 084 800 693 400 000 +  317 475 000*) 1 010 875 000 13

196 818 200 _ 196 818 200 —  195 682 900 65 655 000 - - 65 655 000 14

31 438 591 000 +  491 499 700 31 930 090 700 --. 3 491 660 400 +  317 475 000 3 809 135 400
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N achtragshaushaltsplan 1980 
G esam tplan

B i s h e r ig e r E s  t r e t e n  h in z u N e u e r
Teil II: F inanzierungsübersich t für das B e t r a g ( + ) B e tr a g

H aushaltsjahr 1980 1980 E s  f a l l e n  w e g  
(—)

1980

D M D M D M
A . E r m i t t l u n g  d e s  F i n a n z i e r u n g s s a ld o s

1. A u s g a b e n
(o h n e  A u s g a b e n  z u r  S c h u l d e n t i lg u n g  a m  K r e d i t -
m a r k t ,  Z u f ü h r u n g e n  a n  R ü c k la g e n  u n d  A u s g a -
b e n  z u r  D e c k u n g  e in e s  F e h l b e t r a g s ) ........................... 30 423 631 000 + 491 499 700 30 915 130 700

2. E in n a h m e n
(o h n e  E in n a h m e n  a u s  K r e d i t e n  v o m  K r e d i t -
m a r k t ,  E n tn a h m e n  a u s  R ü c k la g e n ,  E in n a h m e n
a u s  Ü b e r s c h ü s s e n )  .................................................................. 28 283 879 000 + 626 899 700 28 910 778 700

3. F in a n z i e r u n g s s a ld o  ............................................................. 2 139 752 000 — 135 400 000 2 004 352 000

B. Z u s a m m e n s e tz u n g  d e s  F i n a n z i e r u n g s s a ld o s

1. N e t to - N e u v e r s c h u ld u n g  a m  K r e d i tm a r k t * )
1.1 E in n a h m e n  a u s  K r e d i t e n  v o m  K r e d i t m a r k t  . . . . 3 146 500 000 — 185 000 000 2 961 500 000

1.2 A u s g a b e n  z u r  S c h u ld e n t i lg u n g
1.2.1 f ü r  K r e d i t m a r k t m i t t e l  ........................................................ 930 734 000 — 930 734 000

1.2.2 f ü r  A u s g le ic h s f o r d e r u n g e n  .............................................. 37 791 000 — 37 791 000

1.3 N e t to k r e d i t a u f n a h m e  a m  K r e d i t m a r k t  ( S a ld o
a u s  1.1 u n d  1 .2 ). : ....................................................................... 2 177 975 000 — 185 000 000 1 992 975 000

2. A b w ic k lu n g  d e r  R e c h n u n g s e r g e b n is s e  a u s  V o r -
j a h r e n

2.1 E in n a h m e n  a u s  Ü b e r s c h ü s s e n  ..................................... — — —
2.2 A u s g a b e n  z u r  D e c k u n g  v o n  F e h l b e t r ä g e n  ............ — --* ---

3. R ü c k la g e n b e w e g u n g
3.1 E n tn a h m e n  a u s  R ü c k la g e n  .............................................. 8 212 000 + 49 600 000 57 812 000

3.2 Z u f ü h r u n g e n  a n  R ü c k l a g e n .............................................. 46 435 000 — 46 435 000

3.3 S a ld o  a u s  3.1 u n d  3.2 ............................................................. —  38 223 000 + 49 600 000 11 377 000

4. F in an zieru n gssa ld o
(S u m m e  a u s  1.3, 2 u n d  3.3) .............................................. 2 139 752 000 135 400 000 2 004 352 000

Teil III: K reditfinanzierungsplan  für das V
H aushaltsjahr 1980*)

1. K red ite  am  K red itm ark t
1.1 E in n a h m e n  a u s  K r e d i t e n  v o m  K r e d i t m a r k t  . . . . 3 146 500 000 — 185 000 000 2 961 500 000
1.2 A u s g a b e n  z u r  S c h u ld e n t i lg u n g -
1.2.1 f ü r  K r e d i t m a r k t m i t t e l  ........................................................ 930 734 000 — 930 734 000

1.2.2 f ü r  A u s g l e i c h s f o r d e r u n g e n ............................................... 37 791 000 — 37 791 000

1.3 S a ld o  a u s  1.1 u n d  1.2 ............................................................. 2 177 975 000 — 185 000 000 1 992 975 000

2. K redite im  ö ffen tlich en  B ereich
2.1 E in n a h m e n  a u s  z w e c k b e s t im m te n  K r e d i t e n  v o n

G e b ie t s k ö r p e r s c h a f t e n  u . ä ................................................. 225 500 000 — 5 000 000 220 500 000
2.2 A u s g a b e n  z u r  S c h u l d e n t i lg u n g  b e i  G e b i e t s k ö r -

p e r s c h a f t e n  u . ä ........................................................................... 55 586 000 — 55 586 000

2.3 N e t to k r e d i t a u f n a h m e  ( S a ld o  a u s  2.1 u n d  2.2) . . . . 169 914 000 — 5 000 000 164 914 000

3. K red itau fn ah m en  in sg esa m t
3.1 B r u t to k r e d i t a u f n a h m e  (1.1 u n d  2.1) ........................... 3 372 000 000 — 190 000 000 3 182 000 000

3.2 A u s g a b e n  z u r  S c h u l d e n t i lg u n g  (1.2 u n d  2.2) . . . . 1 024 111 000 — 1 024 111 000

3.3 N e t to k r e d i t a u f n a h m e  (1.3 u n d  2 .3 ) ................................ 2 347 889 000 — 190 000 000 2 157 889 000

*) O h n e  E v e n t u a l k r e d i t e r m ä c h t i g u n g '  n a c h  A r t .  8 A b s .  3 d e s
H G  1979/1980.
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Gesetz
zur Änderung des Gesetzes zur 

Ausführung der Verwaltungsgerichts­
ordnung und des Verwaltungs- 

zustellungs- und Vollstreckungsgesetzes
Vom 21. D ezem ber 1979

Der L an d tag  des F re i s ta a te s  B a y e rn  h a t  das  fol­
gende Gesetz beschlossen, das  nach  A n h ö ru n g  des 
Senats  h ierm it  b e k a n n tg e m a c h t  w ird :

§ 1

Das Gesetz zur A usführung der V erw altungsge- 
richtsordnung v o m  28. N o v em b er  1960 (GVB1 S. 266), 
zuletzt g eän d er t  d u rc h  G esetz  vom  23. D ezem ber 
1976 (GVB1 S. 562), w i rd  w ie  folgt g e än d e r t :

1. Dem Art. 1 w ird  fo lg en d er  n eu e r  A bsa tz  5 an g e ­
fügt:

„(5) In  S tre i t ig k e i ten  ü b e r  die A n e rk e n n u n g  als 
A sy lberech tig te r  ist das  V e rw a l tu n g sg e r ich t  A n s­
bach fü r  alle R eg ie ru n g sb ez irk e  zu s tän d ig .“

2. Als Art. 10 w ird  fo lgende  neue  V o rsch r i f t  e inge­
fügt:

„Art. 10 
zu § 68 VwGO

Ein V o rv e r fah ren  n ach  § 68 d e r  V e rw a l tu n g sg e ­
r ich tso rdnung  e n tf ä l l t  bei M a ß n a h m e n  zu r  B een d i­
gung des A u fen th a l te s  nach  dem  1. A b sch n i t t  des 
A usländergesetzes ,  w e n n  sie w ä h re n d  des V e rfa h ­
rens zu r  A n e rk e n n u n g  als  A sy lb e rech t ig te r  oder 
bis zu e inem  J a h r  n ach  dessen  b e s tan d sk rä f t ig em  
A bschluß  e rg an g en  s ind .“

3. Art. 10a w ird  au fgehoben .

§ 2

Art. 38 des B ayerischen V erw altungszustellungs- 
und V ollstreckungsgesetzes in  de r  F a ssu n g  d e r  B e­
k a n n tm a c h u n g  v o m  11. N o v em b er  1970 (GVB1 1971 
S. 1), zu le tz t  g e ä n d e r t  d u rc h  Gesetz vom  24. A ugust 
1978 (GVB1 S. 561), w ird  w ie  folgt g eän d e r t :

1. A bsatz  3 Satz 2 w ird  aufgehoben .

2. Es w ird  fo lgender n eu e r  A bsa tz  4 angefü g t :

„(4) R ech tsb eh e lfe  h a b e n  keine  au fsch ieb en d e  
W irkung , sow eit  sie sich gegen M a ß n a h m e n  r ich ­
ten, die in der  V e rw a l tu n g sv o l ls t re ck u n g  ge troffen  
w erden . § 80 Abs. 4 b is  7 d e r  V e rw a l tu n g sg e r ich ts ­
o rd n u n g  gilt e n ts p re c h e n d .“

§ 3
Ü b e rg an g s reg e lu n g

1. Die Zuläss igkei t  e ines R ech tsb eh e lfs  gegen  eine 
E n tsche id u n g  d e r  A u s lä n d e rb e h ö rd e  r ic h te t  sich 
n ach  § 1 Nr. 2, w e n n  d ie  E n tsch e id u n g  nach  dem  
In k r a f t t r e t e n  d ieses G esetzes b ek an n tg e g eb en  
w ird .

2. Die au fsch ieb en d e  W irk u n g  e ines R ech tsbehe lfs  
r ic h te t  sich n ach  § 2, w e n n  die E n tsch e id u n g  der  
V e rw a l tu n g sb eh ö rd e  n ach  In k r a f t t r e t e n  d ieses G e­
setzes  b ek an n tg e g e b e n  w ird .

§ 4
I n k r a f t t r e t e n

Dieses G esetz  t r i t t  a m  1. J a n u a r  1980 in Kraft .  

M ünchen , d en  21. D ezem b er  1979

Der B ayerische M inisterpräsident
F ra n z  Josef  S t r a u ß

Gesetz
zur Änderung des Gesetzes zur Aus­

führung des Berufsbildungsgesetzes und 
des Gesetzes Nr. 15 über die 

Bayerische Verwaltungsschule
Vom 21. D ezem ber 1979

D er L a n d ta g  des F re is ta a te s  B ayern  hat das fol­
gende G esetz  beschlossen, d as  nach A nhörung  des 
S en a ts  h ie rm i t  b e k a n n tg e m a c h t  w ird :

§ 1
Das G esetz zur A usführung des Berufsbildungsge­

setzes vom 23. J u n i  1970 (GVB1 S. 246), g eändert  durch 
Gesetz vom 23. D ezem b er  1971 (GVB1 S. 475), w ird  
w ie  fo lg t g e ä n d e r t :

In  Art. 5 Abs. 1 S a tz  3 w ird  d e r  P u n k t  durch einen 
S tr ich p u n k t  e rse tz t  u n d  fo lg en d er  H albsatz  angefügt:
„sie k ö n n en  fe r n e r  d u rch  R ech tsv e ro rd n u n g  für  A us­
b i ld u n g sb e ru fe  des ö ffen tl ichen  Dienstes A usbil­
d u n g so rd n u n g e n  irn S inne  des § 25 Abs. 1 und 2 des 
B eru fsb i ldungsgese tzes  e r lassen ,  soweit nicht R a h ­
m en v o rsch r i f ten  des B u n d es  v o rg eh en .“

§ 2
D as G esetz Nr. 15 über die Bayerische V erwal­

tungsschule vom  21. D ezem b er  1945 (BayBS I S. 199), 
g e ä n d e r t  d u rch  G esetz  vom  8. A ugust  1974 (GVB1 S. 
387), w ird  wie folgt g eän d e r t :
1. D er  b ish e r ig e  Art. 3 w ird  A rt.  3 Abs. 1.
2. Es w ird  fo lgender  n e u e r  A bsa tz  2 angefügt:

„(2) Die B ayerische  V erw al tungsschu le  k ann  zur 
E r fü l lu n g  ih r e r  A u fg ab en  nach Absatz 1 Ausbil- 
d u n g s -  u n d  P rü fu n g s o rd n u n g e n  erlassen. In den 
A u sb i ld u n g so rd n u n g en  s ind  insbesondere  R egelun­
gen zu t r e f fe n  ü b e r  das Ausbildungsziel ,  die A us­
b i ld u n g sd a u e r  u n d  die zu e rw e rb en d en  Fähigkei ten  
u n d  K enn tn isse .  In  d en  P rü fu n g so rd n u n g en  sind 
das P rü f u n g s v e r f a h r e n  u n d  die  P rü fu n g san fo rd e ­
ru n g e n  zu reg e ln ;  d ab e i  s ind  die allgemeinen 
G ru n d sä tz e  d e r  g em äß  A rt.  115 Abs. 2 Satz 2 
B ay B G  e r la s sen en  A llg em ein en  P rü fungsordnung  
e n tsp rech en d  zu berücksich t igen , auch w enn  es sich 
n ich t  u m  b eam ten rech t l ich e  P rü fu n g en  handelt.  
A n d e re  R ech tsvorschrif ten ,  die zum E rlaß  von A us- 
b i ld u n g s -  u n d  P rü fu n g s o rd n u n g e n  ermächtigen, 
b le iben  u n b e r ü h r t . “

§ 3
Dieses G esetz  ist dringlich. Es t r i t t  am 1. J a n u a r  

1980 in K raft .

München, d en  21. D ezem b er  1979

Der B ayerische M inisterpräsident
F ra n z  Jo se f  S t r a u ß
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Gesetz
über den Eintritt von schwerbehinderten 

Beamten und Richtern 
in den vorzeitigen Ruhestand

Vom 21. Dezember 1979

D er L an d tag  des F re is ta a te s  B ayern  h a t das fo l­
gende G esetz beschlossen, das nach A nhörung  des 
S ena ts  h ie rm it bekann tgem ach t w ird :

§1

Das Bayerische Beam tengesetz in der Fassung  der 
B ekann tm achung  vom  17. N ovem ber 1978 (GVB1
S. 831) w ird  w ie folgt geändert:
1. A rt. 56 Abs. 3 e rh ä lt folgende Fassung:

„(3) E in B eam ter au f Lebenszeit kann  auf seinen 
A n trag  auch ohne Nachweis der D ienstunfäh igke it 
in den R uhestand  v erse tz t w erden, w enn er
1. das zw eiundsechzigste L eb en sjah r vo llendet h a t 

oder

2. schw erbeh indert im S inne des § 1 des Schw er­
beh indertengesetzes ist und  m indestens das sech­
zigste L eb en sjah r vollendet hat.

Dem A ntrag  nach N um m er 2 d a rf n u r entsprochen 
w erden , w enn sich der B eam te unw iderru flich  dazu 
verpflichtet, bis zu r V ollendung des zw eiundsech­
zigsten  L ebensjah res  n icht m eh r als du rchschn itt­
lich 425 D eutsche M ark im M onat aus B eschäftigun­
gen oder E rw erb stä tig k e iten  h inzuzuverd ienen .“

2. A rt. 84 Abs. 2 w ird  w ie folgt geändert:
a) D er P u n k t nach d e r N um m er 4 w ird  gestrichen; 

es w ird  das W ort „oder“ angefügt;
b) es w ird  folgende neue N um m er 5 angefügt:

„5. seine V erpflichtung nach A rt. 56 Abs. 3 Satz 2 
v e rle tz t.“

§4
Dieses G esetz ist dringlich. Es t r i t t  am  29. D ezem ber 

1979 in  K raft.

M ünchen, den 21. D ezem ber 1979

Der Bayerische M inisterpräsident
F ran z  Josef S t r a u ß

Gesetz
zur Abschaffung kommunaler 

Bagatellsteuern
Vom 21. Dezember 1979

D er L and tag  des F re is ta a te s  B ayern  h a t  d as fol­
gende G esetz beschlossen, das nach A nhö ru n g  des Se­
na ts  h ie rm it b ek ann tgem ach t w ird :

§ 1
Ä nderung  des K om m unalabgabengesetzes

A rt. 3 des Kom m unalabgabengesetzes in  d e r  F a s­
sung der B ekann tm achung  vom  4. F e b ru a r  1977 (GVB1 
S. 82) w ird  w ie folgt g eän d ert:
1. A bsatz 2 e rh ä lt folgende F assung :

„(2) D ie L andk re ise  können  örtliche V erb rau ch - 
und  A ufw andsteuern , die bundesrech tlich  geregel­
ten  S teu e rn  n icht g le ichartig  sind, d o rt e rheben , 
wo die k re isangehö rige  G em einde d iese  S teu e rn  
n icht selbst e rheb t. D ie k re isangehö rigen  G em ein ­
den dü rfen  S teuern , die d e r  L an d k re is  e rh e b t, n u r 
vom  B eginn eines Ja h re s  an se lbst e rh e b e n .“

2, A bsatz 3 e rh ä lt folgende Fassung :
„(3) E ine G e trän k es teu e r, eine Ja g d s te u e r , eine 

S peiseeissteuer und eine V e rg n ü g u n g ssteu e r d ü r­
fen  n icht erhoben  w erd en .“

§2

A rt. 7 Abs. 3 des Bayerischen Richtergesetzes in der 
F assung  der B ekann tm achung  vom  11. J a n u a r  1977 
(GVB1 S. 27), zu letzt geän d ert durch G esetz vom 
24. A ugust 1978 (GVB1 S. 571), e rh ä lt folgende Fassung:

„(3) E in R ich ter au f L ebenszeit ist au f seinen A ntrag  
ohne N achw eis d e r D ienstun fäh igke it in  den R uhe­
stan d  zu versetzen , w enn er

1. das zw eiundsechzigste L eb en sjah r vo llendet h a t 
oder

2. schw erbeh indert im S inne des § 1 des Schw erbeh in ­
dertengesetzes ist und  m indestens das sechzigste 
L eb en sjah r vo llendet ha t.

D em  A n trag  nach N um m er 2 d a rf  n u r  en tsprochen 
w erden , w enn  sich d e r R ich ter unw iderru flich  dazu 
verpflich tet, bis zu r V ollendung des zw eiundsechzig­
sten  L eb en sjah res nicht m eh r als durchschnittlich  425 
D eutsche M ark  im M onat aus B eschäftigungen oder 
E rw erb stä tig k e iten  h inzuzuverd ienen .“

§3

§ 2
A ufhebung  des V ergnügungssteuergesetzes

Das Vergnügungssteuergesetz in d e r F assu n g  der 
B ekann tm achung  vom  22. A pril 1965 (GVB1 S. 72), 
zu le tz t g eän d ert durch  G esetz vom  12. J a n u a r  1978 
(GVB1 S. 1), w ird  aufgehoben.

§ 3
A ufhebung  des H u ndesteuergesetzes

Das Hundesteuergesetz in d e r F assung  d e r B e­
kann tm achung  vom  19. M ärz 1975 (GVB1 S. 56), ge­
ä n d e rt durch  G esetz vom  23. D ezem ber 1976 (GVB1 
S. 566), w ird  aufgehoben.

§ 4
Ä nderung  des F inanzausg leichsgesetzes

D as Finanzausgleichsgesetz in der F assu n g  d e r B e­
k ann tm achung  vom  14. A ugust 1979 (GVB1 S. 249), 
g eän d ert durch  G esetz vom  21. D ezem ber 1979 (GVB1 
S. 437), w ird  w ie fo lg t g eän d ert:

N ach A rt. 3b w ird  fo lgender n eu er A rt. 3c e inge­
füg t:

F ü r  die Zeit bis zum  A blauf des 31. D ezem ber 1979 
gelten  die §§ 1 und  2 m it der M aßgabe, daß jew eils 
das W ort „sechzigste“ durch das W ort „einundsechzig­
s te “ e rse tz t w ird .

„A rt. 3c
(1) ‘D en G em einden, die fü r das J a h r  1978 

G e trän k es teu e r erh o b en  haben, w e rd e n  zum  
A usgleich d e r E innahm eausfä lle  w egen d e r  A b-
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Schaffung d e r G e trän k es teu e r jäh rlich e  A us­
g leichszuw eisungen g ew ährt. 2Die A usgleichs­
zuw eisungen  bem essen  sich aus dem  rechneri­
schen M itte lw ert d e r Sum m e der Is tau fkom - 
m en  a n  G e trän k es teu e r d e r jew eiligen  G e­
m ein d e  in den Ja h re n  1978 und  1979.

(2) 'I n  den Ja h re n  1980 m it 1982 w erden  den 
G em einden  jäh rliche  A usgleichszuw eisungen in 
H öhe des nach A bsatz  1 Satz  2 m aßgeblichen 
M itte lw e rts  gew ährt. "Die jäh rlich en  A us­
gleichszuw eisungen  be trag en  im J a h r  1983 80 
v.H., im  J a h r  1984 60 v.H., im  J a h r  1985 40 v.H. 
u n d  im  J a h r  1986 20 v.H. des nach A bsatz 1 
S atz  2 m aßgeblichen M itte lw erts .

(3) D ie S taa tsm in is te r ien  d e r F inanzen  und  
des In n e rn  w erd en  erm äch tig t, d ie fü r die B e­
rech n u n g  und  A uszah lung  d e r A usgleichszu­
w eisungen  e rfo rderlichen  D urch füh rungsbe­
stim m ungen  zu e rla ssen .“

§ 5
U bergangsregelungen  (zu §§ 1 bis 3)

(1) 'S a tzu n g en  ü b er die E rhebung  d e r G e trän k e ­
steuer, d e r  Jag d s teu e r und  S atzungen  au f G ru n d  des 
V ergnügungssteuergesetzes tre te n  m it A b lau f des 
31. D ezem ber 1979 au ß er K raft. S a tz u n g e n  au f G rund  
des H undesteuergese tzes tre te n  m it A b lau f des 31. D e­
zem ber 1980 au ß er K raft.

(2) F ä ll t  der E rh eb u n g sze itrau m  d er Jag d s teu e r 
nicht m it dem  K a le n d e rja h r  zusam m en, so en ts teh t 
die A bgabeschuld  n u r in H öhe des bis zum  In k ra f t­
tre te n  dieses G esetzes (§ 6 Satz  2) abgelaufenen 
B ruch te ils  des E rhebungszeitraum s.

§ 6
In k ra f ttre te n

'D ieses G esetz is t dringlich . 'E s t r i t t  am  1. J a n u a r  
1980 in  K ra ft. 'A bw eichend von Satz  2 t r i t t  § 3 am
1. J a n u a r  1981 in K raft.

M ünchen, den  21. D ezem ber 1979

D er B ayerische  M in isterpräsident
F ran z  Josef S t r a u ß

Gesetz
zur Änderung des Finanzausgleichs­

gesetzes
Vom  21. D ezem ber 1979

D er L a n d ta g  des F re is ta a te s  B ayern  h a t das fo l­
gende G esetz beschlossen, das nach A nhörung  des 
S ena ts  h ie rm it b ek ann tgem ach t w ird :

§ 1
D as F inanzausg leichsgesetz  (FAG) in der Fassung 

d e r B ek ann tm achung  vom  14. A ugust 1979 (GVB1 S. 
249) w ird  w ie  fo lg t g eän d ert:
1. In  A rt. 3 Abs. 1 Nr. 2 w ird  in den Sätzen 1 und  3 

„120“ jew eils  durch „160“ ersetzt. A ußerdem  w ird  
in  S a tz  3 „die H ä lfte“ du rch  „ein Sechstel“ ersetzt.

2. A rt. 4 w ird  w ie folgt g eän d ert:
a) I n  A bsatz  2 N rn. 1 u n d  2 w erden  jew eils  „die 

M eß b e träg e“ e rse tz t du rch  „die G ru n d b e träg e“.

b) In  A bsatz 3 Satz 2 w ird  „M eßbeträge u n d “ ge­
strichen.

3. A rt. 7 Abs. 2 w ird  w ie folgt geändert:
a) N um m er 2 w ird  w ie fo lg t gefaß t:

„2. den L andk re isen  fe rn e r  Zuschüsse in  Höhe 
von 18,50 DM je  E inw ohner und  H au sh a lts ­
ja h r ;“ ;

b) fo lgende neue N um m er 3 w ird  e ingefüg t:
„3. den kreisangehörigen  G em einden Zuschüsse 

je  E inw ohner und H au sh a lts jah r, die sich je  
nach ih re r G röße w ie folgt bem essen:
fü r eine G em einde 
m it n icht m eh r als

10 000 Einw . 18,50 DM je  Einw., 
m it 15 000 Einw . 18,75 DM je  Einw., 
m it 25 000 Einw. 19,15 DM je  Einw., 
m it 50 000 Einw. 19,50 DM je  Einw.
F ü r G em einden m it dazw ischenliegenden 
E inw ohnerzah len  gelten  die en tsprechenden  
dazw ischenliegenden B eträge.
Bei G em einden, die e iner V erw altungsge­
m einschaft angehören , ist fü r die B em essung 
d e r Zuschüsse von der E inw ohnerzah l d e r 
V erw altungsgem einschaft auszugehen. Die 
Zuschüsse w erden  u n m itte lb a r an  die V er­
w altungsgem einschaft ausbezahlt. Die 
S taa tsm in iste rien  der F inanzen  und  des In ­
n e rn  w erden  erm ächtig t, durch R ech tsver­
o rdnung  eine abw eichende R egelung zu tr e f ­
fen, sow eit dies au fg rund  e iner R ech tsver­
ordnung  nach A rt. 4 Abs. 1 Satz  3 d e r V er­
w altungsgem einschaftso rdnung  fü r den F re i­
s ta a t B ayern  geboten is t.“ ;

c) die b isherige N um m er 3 w ird  N um m er 4; sie 
w ird  w ie folgt gefaß t:
„4. den k re isfre ien  G em einden Zuschüsse in 

H öhe von 37,30 DM je  E inw ohner und  H aus­
h a lts ja h r ;“ ;

d) die b isherige  N um m er 4 w ird  N um m er 5.
4. A rt. 13b Abs. 1 Satz  1 w ird  w ie folgt geändert:

In  N um m er 1 w ird  „7 000“ erse tz t d u rch ',, 7 500“,
in  N um m er 2 w ird  „8 000“ e rse tz t durch „ 8 500“,
in  N um m er 3 w ird  „9 000“ e rse tz t durch „ 9 500“,
in  N um m er 4 w ird  „9 500“ e rse tz t durch „10 000“.

5. In  A rt. 13b Abs. 2 Satz 1 w erden  „2000 DM “ ersetzt 
durch „2200 DM “.

6. In  A rt. 15 w erden  „50 000 000“ e rse tz t durch 
„25 000 000“.

7. In  A rt. 17a Abs. 1 Satz  2 w erden  „50 000 000“ e r­
setzt durch „75 000 000“.

§ 2
(1) D ieses G esetz ist dringlich. § 1 Nr. 2 tr it t  am 

1. J a n u a r  1981 in  K ra ft; im  üb rigen  t r i t t  dieses G e­
setz m it W irkung  vom  1. J a n u a r  1980 in  K raft.

(2) D as S taa tsm in iste rium  der F inanzen  w ird  e r­
m ächtig t, das F inanzausgleichsgesetz neu  b e k a n n t­
zum achen und  U nstim m igkeiten  des W ortlau ts zu b e ­
rein igen.

M ünchen, den 21. D ezem ber 1979

D er B ayerische M in isterpräsident
F ran z  Josef S t r a u ß
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Gesetz
über Regelungen im Sozialwesen (RGSW)

Vom 21. Dezember 1979

D er L and tag  des F re is taa te s  B ayern  h a t das fo l­
gende G esetz beschlossen, das nach A nhörung  des 
Senats h ie rm it bekann tgem ach t w ird:

A rt. 1
'Z uständ ige  S tellen  im S inne von § 15 Abs. 1 des 

Sozialgesetzbuchs — A llgem einer Teil — sind die 
L andkreise  und k re isfre ien  G em einden. "Die E rte i­
lung von A uskünften  ü b e r soziale A ngelegenheiten  
nach dem  Sozialgesetzbuch ist eine A ngelegenheit 
ihres eigenen W irkungskreises.

A rt. 2
Z uständige S telle  im S inne von § 1 Abs. 3 Satz 1 der 

A ufw endungsersta ttungs-V ero rdnung  vom  11. Ju li 
1975 (BGBl I S. 1896) ist das L andesverso rgungsam t 
B ayern.

A rt. 3
Z uständige B ehörde im S inne von § 2 Abs. 2 und 

von § 17 Satz 2 des A doptionsverm ittlungsgesetzes 
vom 2. Ju li 1976 (BGBl I S. 1762) ist das B ayerische 
L andesj ugendam t.

A rt. 4
Z uständige B ehörde im S inne von § 32 Abs. 4 Satz 3 

des E inkom m ensteuergesetzes 1979 in der Fassung 
der B ekanntm achung von 21. Ju n i 1979 (BGBl I S. 721) 
ist das Jugendam t.

A rt. 5
'Z uständ ig  fü r die A nerkennung  von B era tu n g s­

stellen  im S inne von § 203 Abs. 1 Nr. 4 des S tra f­
gesetzbuches sind d ie R egierungen. -Die B era tu n g s­
stellen w erden  au f A n trag  an e rk an n t, w enn durch 
ihre O rgan isa tionsfo rm  und ihre personelle  B esetzung 
eine sachgerechte B era tung  und  die B eachtung der 
V erschw iegenheitspflicht gew ährle iste t sind. "Die 
E inzelheiten  des A n erkennungsverfah rens kann  das 
S taa tsm in is te rium  fü r  A rbeit und Sozialordnung 
durch R echtsverordnung  festlegen.

A rt. 6
A rt. 44 des Jugendam tsgesetzes vom 23. Ju li 1965 

(GVB1 S. 194), zu letzt g eän d ert durch G esetz vom 
24. Ju li 1974 (GVB1 S. 354), w ird  w ie folgt geändert:
1. Dem A bsatz 1 w ird  fo lgender neuer Satz  2 ange­

fügt:
„Die g rundsätzlichen  und die allgem einen A nge­
legenhe iten  n im m t der Sozialh ilfeausschuß nach 
A rt. 6 des G esetzes zur A usführung  des B undes- 
sozialhilfegesötzes w a h r.“

2. A bsatz 3 w ird  aufgehoben.

A rt. 7
'D ie nach § 12 Abs. 2 des G esetzes fü r Ju gendw oh l­

fa h r t und  A rt. 1 des Jugendam tsgesetzes bei jed e r 
k re isfre ien  G em einde und  jedem  L andk reis e rrich ­
te ten  Ju g en d äm te r sind fü r den Vollzug des U n te r­
haltsvorschußgesetzes vom  23. Ju li 1979 (BGBl I 
S. 1184) zuständig . "Die k re isfre ien  G em einden und 
L andkreise  hande ln  dabei im  ü b ertrag en en  W ir­
kungskreis.

A rt. 8
(1) F ü r die Ü bernahm e von Personen, die auf 

G rund  des G esetzes über die N o tau fnahm e von D eu t­

schen in das B undesgeb ie t vom  22. A ugust 1950 (BGBl 
S. 367), zu le tz t g e ä n d e rt durch  G esetz vom 23. O k to ­
b e r 1961 (BGBl I S. 1883), oder d e r V erte ilu n g sv e r­
o rdnung  vom  28. M ärz 1952 (BGBl I S. 236) von einem  
L and  be re its  au fgenom m en  w aren , durch  ein anderes 
L and  ist die D urchgangsste lle  fü r A ussied ler in N ü rn ­
berg  A n trag - und  Ü bernahm este lle .

(2) Die A ufsicht fü h r t d ie R egierung  von M itte l­
franken .

(3) O berste  L an d esb eh ö rd e  is t das S taa tsm in istc - 
rium  fü r A rb e it u n d  Sozialordnung.

A rt. 9
In  das Gesetz zur A usführung des B undessozial­

h ilfegesetzes in d e r  F assung  der B ekann tm achung  
vom  13. O k tober 1976 (GVB1 S. 455), g eän d e rt durch 
G esetz vom 24. M ai 1978 (GVB1 S. 201), w ird  folgen­
d e r A rt. 31 eingefüg t:

„A rt. 31
(1) Sow eit n ich t durch  B undesrech t B eson­

deres b estim m t ist, w ird  die S taa tsreg ie ru n g  
erm äch tig t, du rch  R ech tsvero rdnung  die zum 
Vollzug von V orschriften  der öffen tlichen  F ü r­
sorge (A rt. 74 N r. 7 G rundgesetz) zuständ igen  
B ehörden  zu bestim m en  und  das V erfah ren  zu 
regeln.

(2) D ie S taa tsreg ie ru n g  kann  die E rm äch ti­
gung nach A bsatz  1 au f bestim m te S ta a tsm in i­
ste rien  ü b e rtra g e n .“

A rt. 10
Dieses G esetz is t dringlich. Es t r i t t  am  1. J a n u a r  

1980 in K raft.

M ünchen, den 21. D ezem ber 1979

Der Bayerische M inisterpräsident
F ran z  Josef S t r a u ß

V e ro rd n u n g
z u r  R e g e lu n g  d e r  Z u s tä n d ig k e i t  
n ach  d e m  M o d ern is ie ru n g s -  und  

E n e rg ie e in sp a ru n g sg ese tz  
Vom 18. Dezember 1979

A uf G ru n d  des § 13 Abs. 6 Satz 3 des M odern isie­
ru n g s- und  E nerg iee insparungsgesetzes in  d e r F a s­
sung  d e r B ekann tm achung  vom 12. Ju li 1978 (BGBl I 
S. 993) e rläß t d ie B ayerische S taa tsreg ie ru n g  folgende 
V ero rdnung :

§1
Z uständ ig  fü r  d ie  E ntscheidung  ü b er die B ew illi­

gung d e r F ö rd e ru n g sm itte l nach § 13 Abs. 6 S atz  3 des 
M odern isierungs- und  E nerg ieeinsparungsgesetzes 
sind
1. die L an d esh au p ts tad t M ünchen und  d ie  S täd te  

A ugsburg , N ü rn b erg  und  W ürzburg ,
2. d ie üb rig en  K re isv erw altu n g sb eh ö rd en  fü r  M aß­

nahm en  im  Z usam m enhang  m it E igenheim en, 
K le in sied lungen  und  eigengenu tz ten  E igen tum s­
w ohnungen ,

3. die R eg ierungen  vorbehaltlich  d e r N um m ern  1 und 2.
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§2
Diese V ero rdnung  t r i t t  am  1. J a n u a r  1980 in K raft. 

G leichzeitig t r i t t  die V ero rdnung  zur R egelung der 
Z uständ igke it nach dem  W ohnungsm odern isierungs­
gesetz vom  16. S ep tem b er 1977 (GVB1 S. 491) außer 
K ra ft; sie is t jedoch noch w eite r anzuw enden  au f die 
B ew illigung res tlicher F ö rd eru n g sm itte l der F ö rd e r­
p rogram m e des Ja h re s  1979 und  f rü h e re r  Jah re .

M ünchen, den 18. D ezem ber 1979

D er B a y e risc h e  M in is te rp rä s id e n t
F ran z  Josef S t r a u ß
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Verordnung
zur Änderung der Kurtaxordnung 

für das Staatsbad Bad Bocktet 
Vom 4. Dezember 1979

A uf G rund  des A rt. 25a Abs. 3 Satz 1 des K ostenge­
setzes e rläß t das B ayerische S taa tsm in iste rium  der 
F inanzen  folgende V erordnung:

§ 1
Die K u rtax o rd n u n g  fü r das S taa tsbad  Bad B ocklet 

vom  22. F eb ru a r 1971 (GVB1 S. 89), zuletzt geändert 
d u rch  V ero rdnung  vom  14. D ezem ber 1978 (GVB1 
S. 955), w ird  w ie folgt geändert:
1. § 4 Abs. 1 e rh ä lt folgende Fassung:

„(1) Die K u rtax e  b e trag t einschließlich  der U m ­
satzsteuer:

fü r  die
1. Person 2. Person 3. Person

DM DM DM

a) in der H au p tku rze it 57,— 37 — 19,—
b) in d e r übrigen  K u r­

zeit 36,— 23,— 12 —
2. § 2 e rh ä lt folgende Fassung:

„§2

D er K urbez irk  um faß t das G ebiet des M arktes 
B ad Bocklet, ausgenom m en des O rtste iles N ickers- 
felden sow ie das G ebiet des O rtste iles W indheim  
der S tad t M ü n n erstad t.“

3. Dem § 6 w ird  fo lgender neu er A bsatz 4 angefügt:

„(4) In besonders gelagerten  Fällen (z. B. G ru p ­
penreisende m it festen  A n- und A breiseterm inen)

kann  die S taa tliche  K u rv e rw a ltu n g  K u rk a rten  m it 
b e fr is te te r  G ü ltigke itsdauer ausstellen . In  diesen 
F ä llen  k an n  d e r E rs ta ttu n g sb e trag  be re its  bei der 
Z ah lung  d e r K u rtax e  abgesetzt w erd en .“

4. In  §7  Abs. 2 Satz  1 w ird  die Zahl „2“ d u rch  die 
Z ahl „2,70“ ersetzt.

5. § 8 w ird  w ie fo lg t geändert:
a) In  A bsatz 1 w ird  die Zahl „18“ d u rch  die Zahl 

„20“ erse tz t;
b) A bsatz 2 Sätze 1 und  2 e rh ä lt folgende Fassung:

„F ür jed en  Tag. den der K u rg ast sich w eniger 
als 20 T age im  K urbezirk  au fh ä lt, w ird  fü r die 
e rs te  Person  in der H au p tk u rze it d e r B etrag  
d e r T ageskarte  (§7 Abs. 2 Satz 1) e rs ta tte t;  fü r 
die w eiteren  P ersonen  und  in d e r üb rigen  K u r­
zeit e rm äß ig t sich d ieser B e trag  entsprechend . 
M indestens ist ab e r die K u rtax e  fü r v ie r Tage 
zu bezahlen. Die Höhe der E rs ta ttu n g  erg ib t 
sich aus der Anlage zur K u rtax o rd n u n g .“ ;

c) der b isherige Satz  2 des A bsatzes 2 w ird  Satz 3;
d) A bsatz 3 w ird  aufgehoben.

6. In  § 10 Abs. 7 w ird  „Schw erbeschädig te  oder Be­
h in d e r te “ du rch  „S ch w erb eh in d erte“ ersetzt.

§ 2
(1) Diese V erordnung t r i t t  am  1. J a n u a r  1980 in 

K raft.
(2) K u rk a rten , die vor dem  In k ra fttre te n  dieser 

V erordnung ausgeste llt w urden , beha lten  ih re  G ül­
tigke it nach M aßgabe d e r b isherigen  V orschriften.

M ünchen, den 4. D ezem ber 1979

Bayerisches Staatsm inisterium  der Finanzen
M ax S t r  e i b  1, S taa tsm in iste r

Anlage
zu § 8 Abs. 2 der K urtaxo rdnung  
fü r das S taa tsb ad  Bad Bocklet

A u fen th a lts ­
dauer

H au p tku rze it üb rige K urzeit

1. Person 2. Person 3. Person 1. Person 2. Person 3. Person
Tage DM DM DM DM DM DM

I bis 4 45,90 28,90 15,30 28,90 17,— 8,50
5 43,20 27,20 14,40 27,20 16,— 8,—
6 40,50 25,50 13,50 25,50 15,— 7,50
7 37,80 23,80 12,60 23,80 14,— 7,—
8 35,10 22,10 11,70 22,10 13,— 6,50
9 32,40 20,40 10,80 20,40 12,— 6,—

10 29,70 18,70 9,90 18,70 11,— 5,50
11 27,— 17,—- 9,— 17,— 10,— 5,—
12 24,30 15,30 8,10 15,30 9,— 4,50
13 21,60 13,60 7,20 13,60 8,— 4 , -
14 18,90 11,90 6,30 11,90 7,— 3,50
15 16,20 10,20 5,40 10,20 6,— 3,—
16 13,50 8,50 4,50 8,50 5,— 2,50
17. 10,80 6,80 3,60 6,80 4,— 2,—
18 8,10 5,10 2,70 5,10 3,— 1,50
19 5,40 3,40 1,80 3,40 2,— 1 ,—

20 2,70 1,70
1

1,70 1 , —

1
—
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Verordnung
zur Änderung der Kurtaxordnung 
für das Staatsbad Bad Brückenau 

Vom 4. Dezember 1979

A uf G rund  des A rt. 25a Abs. 3 Satz 1 des K osten- 
gesetzes e rläß t das B ayerische  S taa tsm in iste riu m  der 
F inanzen  fo lgende V erordnung:

§ 1
D ie K u rtax o rd n u n g  fü r das S taa tsb ad  B ad B rü k - 

k en au  vom  22. F e b ru a r  1971 (GVB1 S. 86), zu letzt ge­
ä n d e rt d u rch  V ero rdnung  vom  14. D ezem ber 1978 
(GVB1 S. 955), w ird  w ie fo lg t geändert:
1. § 2 w ird  w ie folgt g eän d ert:

a) A bsatz  1 Satz  1 e rh ä lt folgende Fassung:
„D er K u rb ez irk  u m faß t vom  G ebiet d e r S tad t 
B ad B rückenau  die O rts te ile  S taa tsb ad  und 
W ernarz sow ie einen  Teil des zw ischen dem  
O rts te il S taa tsb ad  und d e r S tad tm itte  gelege­
nen  G ebietes, vom  G ebiet d e r G em einde Z eit­
lofs den T eilbereich  E ckarts  des O rts te ils 
E ck arts-R u p b o d en .“ ;

b) A bsatz  2 e rh ä lt fo lgende Fassung:
„(2) Die K urzone I um faß t vom  G ebiet der 

S ta d t B ad B rückenau  den O rts te il S taa tsbad  
sow ie das G ebiet zw ischen dem  O rts te il S ta a ts ­
bad  und  dem  W ash ing ton-P la tz . Die K urzone II 
u m faß t a lle  üb rigen  Teile des K u rb ez irk s .“

2. § 4 Abs. 1 e rh ä lt folgende Fassung:
„(1) Die K u rtax e  b e träg t e inschließlich  der U m ­

sa tz steu e r:

fü r  die

1. Person  
DM

2. Person 
DM

3. Person 
DM

a) in d e r H au p tk u rze it
aa) K urzone I 70,— 48,— 26,—
bb) K urzone II 46,— 31 — 18,—

b) in der üb rigen  K urzeit
aa) K urzone I 56,—- 38,— 22,—
bb) K urzone II 31,— 22,— 15,—“

3. Dem § 6 w ird  fo lgender neuer A bsatz 4 angefügt:
„(4) In  besonders ge lagerten  F ä llen  (z. B. G ru p ­

penreisende m it festen  A n- und  A breiseterm inen) 
k an n  die S taa tliche  K urv e rw a ltu n g  K u rk a rten  m it 
b e fr is te te r  G ü ltigke itsdauer ausstellen . In  diesen 
Fällen  k an n  der E rs ta ttu n g sb e trag  bere its  bei der 
Z ahlung  der K u rtax e  abgesetzt w erden .“

4. In  § 7 Abs. 2 Satz 1 w ird  die Zahl „2,50“ durch  die 
Z ahl „3,30“ ersetzt.

5. § 8 w ird  w ie folgt geändert:
a) In  A bsatz 1 w ird  die Zahl „18“ durch  die Zahl 

„20“ erse tz t;
b) A bsatz 2 Sätze 1 und  2 e rh ä lt folgende Fassung:

„Für jeden  Tag, den der K urgast sich w eniger 
als 20 Tage im  K urbezirk  au fhä lt, w ird  fü r die 
ers te  Person in der H au p tk u rze it d e r B etrag  
der T ageskarte  (§7 Abs. 2 Satz  1) e rs ta tte t; fü r 
die w eiteren  P ersonen  und  in der übrigen K u r­
zeit e rm äß ig t sich d ieser B e trag  en tsprechend. 
M indestens ist ab er die K u rtax e  fü r  v ier Tage 
zu bezahlen. Die H öhe d e r E rs ta ttu n g  erg ib t 
sich aus der Anlage zur K u rtax o rd n u n g .“ ;

c) der b isherige Satz 2 des A bsatzes 2 w ird  Satz 3;
d) A bsatz 3 w ird  aufgehoben.

6. In  § 10 Abs. 7 w ird  „Schw erbeschädig te  oder B e­
h in d e rte“ du rch  „S chw erbeh inderte“ ersetzt.

§ 2
(1) Diese V erordnung tr i t t  am  1. J a n u a r  1980 in 

K raft.
(2) K u rk a rten , die vo r dem  In k ra fttre te n  d ieser 

V erordnung ausgeste llt w urden , beha lten  ihre G ü l­
tigkeit nach M aßgabe der b isherigen  V orschriften.

M ünchen, den 4. D ezem ber 1979

Bayerisches Staatsministerium der Finanzen
M ax S t r  e i b 1, S taa tsm in iste r
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A n la g e
zu § 8 Abs. 2 der K u rtax o rd n u n g  
fü r  das S taa tsb ad  Bad B rückenau

A u fen th a lts ­
dau er

H au p tk u rze it

K urzone I K urzone II

Tage 1. Person 2. Person 3. Person 1. Person 2. Person 3. Person
DM DM DM DM DM DM

1 bis 4 56,10 39,10 22,10 37,40 25,50 15,30
5 52,80 36,80 20,80 35,20 24,— 14,40
6 49,50 34,50 19,50 33,— 22,50 13,50
7 46,20 32,20 18,20 30,80 21 — 12,60
8 42,90 29,90 16,90 28,60 19,50 11,70
9 39.60 27,60 15,60 26,40 18,— 10,80

10 36,30 25,30 14,30 24,20 16,50 9,90
11 33,— 23,— 13,— 22,— 15,— 9,—
12 29,70 20,70 11,70 19,80 13,50 8,10
13 26,40 18,40 10,40 17,60 12,— 7,20
14 23,10 16,10 9,10 15,40 10,50 6,30
15 19,80 13,80 7,80 13,20 9,— 5,40
16 16,50 11,50 6,50 11,— 7,50 4,50
17 13,20 9,20 5,20 8,80 6,— 3,60
18 9,90 6,90 3,90 6,60 4,50 2,70
19 6,60 4,60 2,60 4,40 3,— 1,80
20 3,30 2,30 1,30 2,20 1,50 —,90

A u fen th a lts ­
dau er

Ü brige K u rze it

K urzone I K urzone II

Tage 1. Person  
DM

2. Person  
DM

3. Person  
DM

1. Person  
DM

2. Person  
DM

3. Person 
DM

1 bis 4 45,90 30,60 18,70 25,50 18,70 13,60
5 43,20 28,80 17,60 24,— 17,60 12,80
6 40,50 27,— 16,50 22,50 16,50 12,—
7 37,80 25,20 15,40 21,— 15,40 11,20
8 35,10 23,40 14,30 19,50 14,30 10,40
9 32,40 21,60 13,20 18,— 13,20 9,60

10 29,70 . 19,80 12,10 16,50 12,10 8,80
11 27,— 18,— 11,— 15,— 11,— 8,—
12 24,30 16,20 9,90 13,50 9,90 7,20
13 21,60 14,40 8,80 12,— 8,80 6,40
14 18,90 12,60 7,70 10,50 7,70 5,60
15 16,20 10,80 6,60 9,— 6,60 4,80
16 13,50 9,— 5,50 7,50 5,50 4 , -
17 10,80 7,20 4,40 6,— 4,40 3,20
18 8,10 5,40 3,30 4,50 3,30 2,40
19 5,40 3,60 2,20 3,— 2,20 1,60
20 2,70 1,80 1,10

-

1,50 1,10 —,80
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V erordnung
zur Ä nderung der K urtaxordnung  
für das Staatsbad Bad K issingen  

Vom 4. Dezember 1979

A uf G rund  des A rt. 25a Abs. 3 Satz  1 des K ostenge­
setzes e rläß t das B ayerische S taa tsm in is te r iu m  d e r 
F inanzen folgende V erordnung:

§ 1
Die K u rtax o rd n u n g  fü r das S taa tsb ad  B ad K iss in ­

gen vom 22. F eb ru a r 1971 (GVB1 84), zu le tz t g eän ­
d ert du rch  V ero rdnung  vom  14. D ezem ber 1978 
(GVB1 S. 955), w ird  w ie fo lg t geän d ert:
1. § 4 Abs. 1 e rh ä lt folgende Fassung:

„(1) Die K u rtax e  b e träg t e insch ließ lich  d e r  U m ­
satzsteuer:

fü r  die

1. Person  2. Person  3. Person  
DM DM DM

103,— 72,— 44,—“

2. Dem § 6 w ird  fo lgender neu er A bsatz 4 angefüg t:
„(4) In  besonders g e lage rten  Fällen  (z. B. G ru p ­

penreisende m it festen  A n- und  A breise term inen ) 
kann  die S taa tliche  K u rv e rw a ltu n g  K u rk a rte n  m it 
b e fr is te te r  G ü ltig k e itsd au er ausstellen . In diesem  
F all kann  der E rs ta ttu n g sb e trag  be re its  bei d e r 
Z ah lung  der K u rtax e  abgesetzt w erd en .“

3. In  § 7 Abs. 2 Satz 1 w ird  die Zahl „4,50“ durch  die 
Z ahl „4,90“ ersetzt.

4. § 8 w ird  w ie folgt g eän d ert:
a) In  A bsatz 1 w ird  die Zahl „18“ d u rch  die Zahl 

„20“ erse tz t;
b) A bsatz  2 Sätze 1 und 2 e rh ä lt folgende Fassung:

„F ür jeden  Tag, den der K u rg as t sich w eniger 
als 20 Tage im  K u rb ez irk  au fh ä lt, w ird  fü r die 
e rs te  Person  d e r B e trag  d e r T ageskarte  (§ 7 
Abs. 2 Satz 1) e rs ta tte t;  fü r d ie w eite ren  P erso ­
nen e rm äß ig t sich d ieser B e trag  en tsprechend . 
M indestens ist aber die K u rta x e  fü r v ier Tage 
zu bezahlen . Die H öhe der E rs ta ttu n g  erg ib t 
sich aus der Anlage zu r K u rtax o rd n u n g .“ ;

c) der b isherige Satz  2 des A bsatzes 2 w ird  Satz 3;
d) A bsatz 3 w ird  aufgehoben.

5. In § 10 Abs. 7 w ird  „S chw erbeschädig te  oder Be­
h in d e r te “ du rch  „S ch w erb eh in d erte“ ersetzt.

§ 2

(1) Diese V erordnung t r i t t  am  1. J a n u a r  1980 in 
K raft.

(2) K u rk a rten , die vor dem  In k ra f ttre te n  d ieser 
V ero rdnung  ausgeste llt w urden , b eh a lten  ihre G ül­
tig k e it nach M aßgabe der b isherigen  V orschriften .

M ünchen, den 4. D ezem ber 1979

Bayerisches Staatsm inisterium  der Finanzen
M ax S t r  e i b 1, S taa tsm in is te r

Anlage
zu § 8 Abs. 2 d e r K u rtax o rd n u n g  
fü r das S taa tsb ad  Bad K issingen

A u fen th a ltsd a u er
Tage

1. Person  
DM

2. Person  
DM

3. Person  
DM

1 bis 4 83,30 57,80 35,70
5 78,40 54,40 33,60
6 73,50 51,— 31,50
7 68,60 47,60 29,40
8 63,70 44,20 27,30
9 58,80 40,80 25,20

10 53,90 37,40 23,10
11 49,— 34,— 21,—
12 44,10 30,60 18,90
13 39,20 27,20 16,80
14 34,30 23,80 14,70
15 29,40 20,40 12,60
16 24,50 17,— 10,50
17 19,60 13,60 8,40
18 14,70 10,20 6,30
19 9,80 6,80 4,20
20 4,90 3,40 2,10
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Verordnung
zur Ä nderung der K urtaxordnung  
für das Staatsbad Bad R eichenhall 

Vom 4. Dezember 1979

A uf G rund  des A rt. 25a ^.bs. 3 Satz 1 des K ostenge­
setzes e rläß t das B ayerische S taa tsm in is te rium  der 
F inanzen  folgende V erordnung:

§ 1
D ie K u rtax o rd n u n g  fü r das S taa tsbad  Bad 

R eichenhall vom  22. F eb ru a r 1971 (GVB1 S. 79, ber. 
S. 145), zuletzt geän d ert du rch  V erordnung vom 
12. M ärz 1979 (GVB1 S. 73), w ird  w ie fo lg t geändert:
1. § 4 Abs. 1 und  2 e rh ä lt folgende Fassung:

„(1) Die K u rtax e  b e träg t e inschließlich  der U m ­
sa tzsteue r:

fü r  die

1. Person  2. Person  3. Person  
DM DM DM

a) in  der K urzone I 103,— 76,— 44,—
b) in  der K urzone XI 60,— 42,— 32,—-

(2) In  der K urzone I b e träg t abw eichend von 
A bsatz  1 die K u rtax e  fü r d ie Zeit vom  1. J a n u a r  bis 
31. M ärz und  fü r  die Zeit vom  1. N ovem ber bis 
31. D ezem ber

fü r die

1. Person  2. Person  3. Person  
DM DM DM

92,— 66,— 38,—“

2. D em  § 6 w ird  fo lgender neuer A bsatz 4 angefüg t:
„(4) In  besonders ge lagerten  Fällen  (z. B. G ru p ­

pen re isende m it festen  A n- und  A breiseterm inen) 
k an n  die S taatliche K u rv erw altu n g  K u rk a rten  m it 
b e fr is te te r  G ü ltigke itsdauer ausstellen . In diesem  
F a ll kann  d e r E rsta ttu n g sb e trag  bere its  bei der 
Z ah lung  der K u rtax e  abgesetzt w erden .“

3. In  § 9 Abs. 1 und  § 9 Abs. 2 B uchst, c w ird  die Zahl 
„18“ durch  die Z ahl „20“ ersetzt.

4. In  § 11 Abs. 7 w ird  „Schw erbeschädigte oder B e­
h in d e r te “ d u rch  „S chw erbeh inderte“ ersetzt.

§2
(1) D iese V erordnung tr i t t  am  1. J a n u a r  1980 in 

K ra ft.
(2) K u rk a rten , die vor dem  In k ra fttre te n  dieser 

V ero rdnung  ausgeste llt w urden , beh a lten  ih re  G ü l­
tig k e it nach  M aßgabe der b isherigen  V orschriften .

M ünchen, den 4. D ezem ber 1979

Bayerisches Staatsministerium der Finanzen
M ax S t r  e i b 1, S taa tsm in is te r

V erordnung
zur Ä nderung der K urtaxordnung  

für das Staatsbad Bad Stehen  
Vom 4. Dezember 1979

A uf G rund  des A rt. 25a Abs. 3 Satz  1 des K ostenge­
setzes e rlä ß t das B ayerische S taa tsm in is te riu m  der 
F inanzen  folgende V erordnung:

§ 1
Die K u rtax o rd n u n g  fü r  das S taa tsb ad  B ad S teben 

vom  22. F eb ru a r  1971 (GVB1 S. 82), zu letzt geän d ert 
d u rch  V ero rdnung  vom  14. D ezem ber 1978 (GVB1
S. 956), w ird  w ie fo lg t g eän d ert:
1. § 4 Abs. 1 e rh ä lt folgende Fassung:

„(1) D ie K u rtax e  b e trä g t einsch ließ lich  der U m ­
sa tzsteue r:

fü r die

1. P erson  2. P erson  3. Person 
DM DM DM

a) in  d e r H au p tk u rze it 73,— 50,— 25,—
b) in d e r üb rigen

K urze it 60,— 40,— 21,—“

2. Dem § 6 w ird  fo lgender neu er A bsatz 4 angefüg t:
„(4) In  besonders ge lagerten  F ällen  (z. B. G ru p ­

pen re isende m it festen  A n- und  A breiseterm inen) 
k an n  die S taa tliche  K u rv e rw a ltu n g  K u rk a rte n  m it 
b e fr is te te r  G ü ltigke itsdauer ausstellen . In  diesem  
F all k an n  d e r E rs ta ttu n g sb e trag  bere its  bei der 
Z ah lung  der K u rta x e  abgesetzt w erden .“

3. In  § 7 Abs. 2 Satz  1 w ird  die Zahl „3“ durch  die 
Z ahl „3,50“ ersetzt.

4. § 8 w ird  w ie fo lg t geändert:
a) In  A bsatz  1 w ird  die Zahl „18“ d u rch  die Zahl 

„20“ erse tz t;
b) A bsatz 2 Sätze 1 und  2 e rh ä lt folgende Fassung:

„F ü r jed en  Tag, den  d e r K u rg as t sich w eniger 
als 20 T age im K urbez irk  au fh ä lt, w ird  fü r die 
e rs te  P erson  in  d e r H au p tk u rze it d e r B etrag  
d e r T ag esk a rte  (§ 7 Abs. 2 Satz  1) e rs ta tte t;  fü r 
die w eite ren  Personen  und  in  d e r übrigen  
K urze it e rm äß ig t sich d ieser B e trag  en tsp re ­
chend. M indestens is t ab er die K u rta x e  fü r v ier 
T age zu bezahlen . D ie H öhe der E rs ta ttu n g  
e rg ib t sich aus der Anlage zur K u rta x o rd ­
n u n g .“ ;

c) d e r b isherige  Satz  2 des A bsatzes 2 w ird  Satz 3;
d) A bsatz 3 w ird  aufgehoben.

5. I n  § 10 Abs. 7 w ird  „S chw erbeschädig te  oder 
B eh in d e rte“ d u rch  „S ch w erb eh in d erte“ ersetzt.

§2
(1) D iese V ero rdnung  t r i t t  am  1. J a n u a r  1980 in 

K raft.
(2) K u rk a rten , die vo r dem  In k ra f ttre te n  dieser 

V ero rdnung  ausgeste llt w u rden , b eh a lten  ih re  
G ü ltigkeit nach  M aßgabe der b isherigen  V orschrif­
ten .

M ünchen, den 4. D ezem ber 1979

Bayerisches Staatsm inisterium  der Finanzen
M ax S t r  e i b 1, S taa tsm in is te r
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A n la g e
zu § 8 Abs. 2 der K u rtax o rd n u n g  
fü r  das S taa tsb ad  Bad S teb en

A u fen th a lts -
H au p tk u rze it üb rige  K urzeit

d au e r 1. P erson 2. P erson 3. Person 1. Person 2. Person 3. P e rso n
Tage DM DM DM DM DM DM

1 bis 4 59 — 40,40 20,20 48,40 32,40 17,—
5 55,50 38,— 19,— 45,50 30,50 16,—
6 52,— 35,60 17,80 42,60 28,60 15,—
7 48,50 33,20 16,60 39,70 26,70 14,—
8 45,— 30,80 15,40 36,80 24,80 13,—
9 41,50 28,40 14,20 33,90 22,90 12,—

10 38,— 26,— 13,— 31,— 21,— 11,—
11 34,50 23,60 11,80 28,10 19,10 10,—
12 31,— 21,20 10,60 25,20 17,20 9,—
13 27,50 18,80 9,40 22,30 15,30 8,—
14 24,— 16,40 8,20 19,40 13,40 7,—
15 20,50 14,— 7,— 16,50 11,50 6,—
16 17,— 11,60 5,80 13,60 9,60 5,—
17 13,50 9,20 4,60 10,70 7,70 4,—
18 10,— 6,80 3,40 7,80 5,80 3,—
19 6,50 4,40 2,20 4,90 3,90 2,—
20 3,50 2,40 1,20 2,90 1,90 1,—
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Verordnung
über beamten- und besoldungsrechtliche 

Zuständigkeiten im Geschäftsbereich 
des Bayerischen Staatsministeriums für 

Wirtschaft und Verkehr 
Vom 5. Dezember 1979

Auf G rund  von A rt. 13 Abs. 1 Satz 2, A rt. 35 Abs. 3, 
Art. 73 Satz 2, A rt. 74 Abs. 3 Satz 2, A rt. 79 Satz 2, 
A rt. 86 a Abs. 1 Satz 3 des B ayerischen B eam tenge­
setzes (BayBG), § 13 Abs. 2 der U rlaubsvero rdnung  
(UrlV), § 6 Abs. 4 Satz  1 der A rbeitsze itvero rdnung  
(AzV), § 7 Satz 2 d e r Ju b iläum szuw endungsvero rd ­
nung (JzV), § 31 Abs. 3 der L au fbahnvero rdnung  
(LbV), A rt. 12 Abs. 1 Satz 2 und Abs. 2 des B ay eri­
schen B esoldungsgesetzes (BayBesG), § 66 Abs. 1 des 
B undesbesoldungsgesetzes (BBesG), A rt. 6 Abs. 2 
Satz 1 des B ayerischen R eisekostengesetzes (BayRKG) 
und A rt. 36 Abs. 1 Satz 2 der B ayerischen D isz ip linar­
ordnung (BayDO) e rläß t das B ayerische S taa tsm in i­
sterium  fü r  W irtschaft und  V erkeh r im  E invernehm en 
m it dem  B ayerischen S taa tsm in iste rium  der F inanzen 
folgende V e ro rd n u n g :

§ 1
(1) E rnennungsbehörden  sind

1. das B ayerische O berbergam t fü r die B eam ten der 
B eso ldungsgruppen A 1 bis A 9 in seinem  D ienst­
bereich,

2. das B ayerische L andesam t fü r M aß und Gewicht 
fü r die B eam ten d e r B eso ldungsgruppen A 1 bis A 9 
sowie fü r die A n w ärte r in seinem  D ienstbereich.
(2) D iesen B ehörden w erden  fü r die B eam ten und 

A nw ärte r ihres D ienstbereichs ü bertragen
1. die B efugnis zur A bordnung und V ersetzung von 

B eam ten des gehobenen, des m ittle ren  und des e in ­
fachen D ienstes, auch sow eit sie fü r diese B eam ten 
nicht E rnennungsbehörde  sind,

2. die B efugnis zu r K ürzung  der P robezeit und zur 
A nrechnung von D ienstzeiten  au f die P robezeit von 
B eam ten des einfachen D ienstes nach § 31 Abs. 1 
Satz 2 und Abs. 2 Satz  2 LbV,

3. die Z ulassung e iner anderen  E inteilung der täg ­
lichen A rbeitszeit nach § 6 Abs. 4 AzV.

§ 2
(1) Dem B ayerischen O berbergam t und  dem  B aye­

rischen L andesam t fü r M aß und  G ewicht w erden  fü r 
die B eam ten  und  A n w ärte r ihres D ienstbereichs, den 
R egierungen w erden  fü r ih re  B eam ten im G eschäfts­
bereich des S taa tsm in iste rium s fü r W irtschaft und 
V erkehr folgende B efugnisse ü b ertrag en :
1. Z ustim m ung zu r G ew ährung  von D ienstbefreiung  

bis zu 10 A rbeitstagen  im Ja h r  in besonderen  F ä l­
len nach § 13 Abs. 2 UrlV,

2. E rm äßigung  der A rbeitszeit und  G enehm igung von 
B eurlaubungen  nach A rt. 86 a BayBG,

3. F estsetzung  des B eso ldungsd iensta lters sowie F es t­
setzung und  A nordnung  der D ienstbezüge und  der 
B eihilfen  nach A rt. 12 BayBesG,

4. K ürzung  der A nw ärterbezüge nach § 66 A bs. 1 
BBesG,

5. G ew ährung  und  V ersagung von Ju b ilä u m sz u w e n ­
dungen  nach § 7 JzV,

6. V erlangen der Ü bernahm e von N eb en tä tig k e iten  
nach A rt. 73 BayBG  und  G enehm igung von  N eb en ­
tä tig k e iten  nach A rt. 74 BayBG,

7. Z ustim m ung zur A nnahm e von B elohnungen  oder 
G eschenken nach A rt. 79 BayBG,

8. A nerkennung  von K raftfah rzeugen , die im  d ie n s t­
lichen In te resse  gehalten  w erden , nach A rt. 6 A bs. 2 
BayRK G ,

9. die B efugnisse als E in le itungsbehörde  in  D isz ip li­
n a rv e rfa h re n  nach A rt. 36 Abs. 1 BayDO.
(2) H insichtlich der L e ite r des B ayerischen O b e r­

bergam tes und  des B ayerischen L andesam tes fü r  M aß 
und  G ew icht verb le iben  diese B efugnisse in  d e r  Z u ­
s tänd igke it des S taa tsm in iste rium s fü r W irtsch a ft 
und V erkehr.

§ 3

Die Z uständ igkeit der B ez irk sfinanzd irek tionen  fü r 
die F estsetzung  des örtlichen M ietw ertes d e r  D ien st­
w ohnungen  und  der D ien stw ohnungsvergü tungen  
b leib t u n b erü h rt.

§ 4

(1) Diese V ero rdnung  tr i t t  am  1. J a n u a r  1980 in 
K raft.

(2) G leichzeitig tre ten  au ß er K ra ft

1. die V erordnung über die Z uständ igkeit fü r  d ie  F e s t­
setzung des B eso ldungsd ienstalters, d e r D ien stb e ­
züge und der B eihilfen  im G eschäftsbereich  des 
B ayerischen S taa tsm in iste rium s fü r W irtsch a ft und 
V erk eh r vom 22. O ktober 1958 (GVB1 S. 318),

2. die Z w eite V erordnung über die F estse tzu n g  des 
B eso ldungsd ienstalters, der D ienstbezüge u n d  der 
B eihilfen  im  G eschäftsbereich des S ta a tsm in is te ­
rium s fü r W irtschaft und  V erkeh r vom  12. M ärz 
1959 (GVB1 S. 134),

3. die V erordnung ü ber die Z uständ igkeit fü r  d ie  E r­
nennung  von B eam ten  im G eschäftsbereich  des 
B ayerischen S taa tsm in iste rium s fü r W irtsch a ft und 
V erkeh r vom  12. S ep tem ber 1960 (GVB1 S. 231),

4. die V erordnung ü b er die Z uständ igkeit fü r  d ie  G e­
w äh ru n g  und  V ersagung von Ju b iläu m szu w en d u n ­
gen an B eam te im  G eschäftsbereich des B ay e ri­
schen S taa tsm in is te riu m s fü r W irtschaft un d  V er­
kehr, vom  18. Mai 1963 (GVB1 S. 124),

5. die V erordnung ü b er die E in le itungsbehö rden  in 
förm lichen D isz ip linarverfah ren  in der W irtsch a fts­
ve rw a ltu n g  vom  20. S ep tem ber 1972 (GVB1 S. 433).

M ünchen, den 5. D ezem ber 1979

Bayerisches Staatsm inisterium  
für Wirtschaft und Verkehr

A nton  J  a u m a n n , S ta a tsm in is te r
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Verordnung
zu Art. 39 Abs. 3 der Bayerischen 

Disziplinarordnung 
Vom 6. D ezem ber 1979

Aut G ru n d  des Art. 39 Abs. 3 der  Bayerischen Dis­
zip l inarordnung  erläß t das Bayerische S taa tsm in is te ­
rium des In n e rn  im E invernehm en  m it dem B ayer i­
schen S taa tsm in is te r iu m  de r  F inanzen  folgende V er­
ordnung:

§1
(1) Bei den  V erw altungsgerichlen  München, A ns­

bach und  Regensburg  w erden  K am m ern  fü r  Diszipli- 
narsachen gebildet.

(2) Die Z uständigkeit de r  K am m ern  ers treckt sich
1. beim Vervvaltungsgericht München

auf die Regierungsbezirke O berbayern  und Schw a­
ben

2. beim V erw altungsgerich t Ansbach
auf die Regierungsbezirke O berfranken , M itte l­
f ranken  und U n te rf ran k en

3. beim V erw altungsgerich t R egensburg
auf die R egierungsbezirke N iederbayern  und O b er­
pfalz.

§2
(1) Diese V erordnung t r i t t  am 1. J a n u a r  1980 in 

Kraft.
(2) Gleichzeitig tr i t t  die V erordnung  zu Art. 39 Abs. 3 

der Bayerischen D isz ip linarordnung vom 24. April 
1970 (GVB1 S. 173) außer  Kraft.

München, den  6. Dezember 1979

B ayerisches Staatsm in ister ium  des Innern
G. T a n d l e r ,  S taa tsm in is te r

Verordnung
über Kostensätze für Ausgleichszahlungen 

nach § 6a des Allgemeinen Eisenbahngesetzes 
(AEGKostenV)

Vom  10. D ezem ber 1979

Auf G ru n d  des § 6 a  Abs. 2 Satz 2 des Allgemeinen 
Eisenbahngesetzes  vom 29. März 1951 (BGBl I S. 225), 
zuletzt g eän d e r t  durch Gesetz vom 24. A ugust 1976 
(BGBl I S. 2441), in V erb indung  mit § 1 der  V ero rd ­
nung ü b e r  Zuständigkeiten  zum Erlaß von Rechts­
vero rd n u n g en  im Vollzug des D rit ten  Gesetzes zur 
Ä nderu n g  des Personenbeförderungsgesetzes  und  des 
Zweiten  Gesetzes zur Ä nderung  des Allgemeinen Ei­
senbahngesetzes  vom 24. Mai 1977 (GVB1 S. 214) e r ­
läßt das Bayerische S taa tsm in is te r ium  für  Wirtschaft 
und V e rk eh r  folgende Verordnung:

§ 1
Als durchschnitt licher verkehrsspezifischer K osten ­

satz w ird  ein B etrag  von 0,319 DM je P ersonen-K ilo-  
m ete r  festgelegt.

§ 2
Diese V erordnung  tr i t t  mit W irkung vom 1. J a n u a r  

1977 in Kraft.

München, den 10. Dezember 1979

B ayerisches Staatsm in isterium  
für W irtschaft und Verkehr

A nton J  a u m a n n , S taa tsm inister

Verordnung
zur Änderung der Verordnung über die 

Tätigkeit als Rettungssanitäter 
Vom 13. D ezem ber 1979

Auf G rund  des Art. 13 Abs. 1 Sätze 1 und  2 des 
Bayerischen Gesetzes über  den Rettungsdienst vom 
11. J a n u a r  1974 (GVB1 S. 1) erläßt das Bayerische 
S taa tsm in ister ium  des Innern  folgende Verordnung:

§ 1
Die V erordnung  über  die Tätigkeit als R ettungs­

san i tä te r  vom 26. Oktober 1978 (GVB1 S. 780) w ird  wie 
folgt geändert:

In § 2 Abs. 5 Satz 1 w ird  anstelle des Wortes 
„zwei“ das Wort „dre i“ gesetzt.

§ 2
Diese V erordnung tr i t t  am 1. J a n u a r  1980 in Kraft. 

München, den 13. Dezember 1979

B ayerisches S taatsm in isterium  des Innern
G. T a n d l e r ,  S taa tsm in is te r

Weiterbildungsordnung 
für Ärzte im Gebiet „öffentliches 

Gesundheitswesen“
Vom  13. D ezem ber 1979

Auf G rund  von Art. 24 Abs. 8 und Art. 25 Abs. 1 
Satz 4 des Gesetzes über  die B eru fsvertre tungen  und  
die Berufsgerichtsbarkeit der Ärzte, Zahnärzte ,  T ie r­
ärzte  und  A potheker (Kammergesetz) in der Fassung 
de r  B ekanntm achung  vom 9. März 1978 (GVB1 S. 67) 
erläß t das Bayerische S taa tsm in is te r ium  des Innern  
folgende W eiterb ildungsordnung:

§1
(1) Das öffentliche G esundheitsw esen um faß t die 

ärztliche T ätigkeit in Einrichtungen des öffentlichen 
Dienstes, die dazu best im m t sind, u n m it te lb a r  den 
G esundheitszustand der  Bevölkerung und best im m ter  
Bevölkerungsteile  zu erm it te ln  und  laufend zu ü b e r ­
wachen, ihnen drohende G efahren  festzustellen und 
zu beseitigen oder auf  die Beseitigung hinzuw irken 
sowie die G esundheit de r  Bevölkerung insgesamt und 
besonderer  G ruppen  zu fördern.

(2) ‘Die wesentlichen A ufgaben des Arztes fü r  öf­
fentliches Gesundheitswesen liegen im Bereich der 
Beobachtung, Begutachtung und  W ahrung  der ge­
sundheitl ichen Belange der B evölkerung einschließ­
lich B era tung  der  T räger  öffentlicher Aufgaben in 
gesundheitl ichen Fragen. -Dazu gehören insbesondere
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P lanungsau fgaben  im gesundheitlichen In te resse  der 
B evölkerung, a llgem eine und  spezielle öffentliche 
H ygiene einschließlich des gesundheitlichen  U m w elt­
schutzes, B era tung  und  A ufk lä rung  der B evölkerung  
in gesundheitlichen F ragen  sow ie d ie  generelle  V er­
hü tung  und  B ekäm pfung  von K rankhe iten . "Der A rzt 
fü r öffentliches G esundheitsw esen  le ite t p räv en tiv e  
und  reh ab ilita tiv e  M aßnahm en ein, insbesondere fü r 
d iejenigen B evölkerungsgruppen , die besonderer ge­
sundheitlicher H ilfe b ed ü rfen ; e r  e rs te llt im E inzel­
fall ärztliche G utach ten  fü r B ehörden und K ö rp er­
schaften.

§ 2

(1) 'E in  A rzt, d er in B ayern  ärztlich  tä tig  ist oder, 
ohne ärztlich  tä tig  zu sein, in B ayern  seinen gew öhn­
lichen A ufen th a lt hat, e rh ä lt au f A n trag  die A n e r­
kennung, die G ebietsbezeichnung „ö ffen tliches G e­
sundheitsw esen“ zu führen , w enn er
1. die vorgeschriebene W eiterb ildungszeit abgeleistet,
2. den A m tsarz tleh rgang  nach § 1 der A usb ildungs­

und  P rü fungso rdnung  fü r den höheren  öffentlichen 
G esundheitsd ienst (A m tsarz tp rü fungsordnung) vom  
17. S ep tem ber 1970 (GVB1 S. 451), zuletzt geändert 
durch V erordnung vom  13. N ovem ber 1973 (GVB1 
S. 598), besucht und

3. die A m tsarz tp rü fung  nach §§ 5 b is 8, 15 bis 24 der 
A m tsarz tp rü fungso rdnung  erfolgreich abgeschlos­
sen hat.

"Die G ebietsbezeichnung kann  auch in d e r Form  „A rzt 
fü r öffentliches G esundheitsw esen“ gefü h rt w erden. 
'Ü ber den A ntrag  au f A nerkennung  entscheidet das 
S taa tsm in is te rium  des Innern .

(2) Die V orschriften  des E rsten  und  Z w eiten Teils 
der A m tsarz tp rü fungso rdnung  finden  A nw endung, 
sow eit sich aus A bsatz 3 nichts anderes ergibt.

(3) 'A u f B ew erber, die den A m tsarz tleh rgang  und 
die A m tsarz tp rü fung  n u r zum  Zwecke der W eite r­
b ildung  absolvieren , finden  § 2 Abs. 1 Satz 1 N rn. 1 
und  3, § 3 Abs. 2 N rn. 4 und  5 sow ie Abs. 3 und  5, § 10 
Nr. 5, § 25, § 26 Abs. 2 Nr. 2 Buchst, b und  Abs. 5 sowie 
§ 28 der A m tsarz tp rü fungso rdnung  keine A nw endung. 
"Für solche B ew erber gilt ebenso n ich t der H inw eis 
in § 30 der A m tsarz tp rü fungso rdnung  auf § 2 Abs. 1 
und § 6 der A llgem einen P rü fungso rdnung  vom 
17. O ktober 1962 (GVB1 S. 261) in der jew eils geltenden  
Fassung. 'B ei ausländischen B ew erbern  genügt a b ­
w eichend von § 2 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 der A m tsa rz t­
p rü fungso rdnung  der B esitz e iner gültigen E rlaubn is 
nach § 10 der B undesärz teo rdnung  in der Fassung 
der B ekanntm achung vom  14. O ktober 1977 (BGBl I 
S. 1885).

§3

(1) 'V orgeschriebene W eiterb ildungszeit im S inne 
des A rt. 27 Abs. 6 des K am m ergesetzes und  des § 2 
Abs. 1 Nr. 1 ist eine insgesam t fü n fjäh rig e  h a u p tb e ­
rufliche T ä tigke it als A rzt. -Davon m üssen m indestens 
zw eieinhalb  J a h re  an  E in rich tungen  des öffentlichen 
G esundheitsw esens abgele iste t w erden . "Zu den E in ­
rich tungen  des öffentlichen G esundheitsw esens ge­
hören insbesondere G esundheitsäm ter, L andes- und  
B undesgesundheitsbehörden , L andesun te rsuchungs­
äm ter, L andesim pfansta lten , gerichtsärztliche, sozial­
versicherungsärztliche, gew erbeärztliche, v e rso r­
gungsärztliche und  arbe itsam tsärz tliche  D ienstste l­
len.

(2) '§ 32 Abs. 1 d e r A m tsarz tp rü fungso rdnung  und  
A rt. 24 Abs. 4 Satz  1 des K am m ergesetzes finden  A n­
w endung, ebenso A rt. 24 Abs. 5 und 6 des K am m er­

gesetzes, w obei fü r  die E ntscheidung  ü b er die A n ­
rech n u n g sfäh ig k e it das S taa tsm in is te riu m  des In n e rn  
zuständ ig  ist. "Die D auer des A m tsarz tleh rgangs u n d  
der A m tsa rz tp rü fu n g  w ird  au f die vo rgeschriebene 
W eite rb ildungsze it nach A bsatz 1 Satz 2 angerechnet.

§4
'D ie V orschriften  des K am m ergesetzes ü b e r die 

W iederho lung  des A n erk en n u n g sv erfah ren s (A rt. 27 
Abs. 3), die R ücknahm e d e r A nerkennung  (A rt. 28) u n d  
die au s  dem  F ü h ren  d e r G ebietsbezeichnung „ ö f f e n t­
liches G esundheitsw esen“ fließenden  P flich ten  
(Art. 23 Abs. 2 Sätze 2 und  3 und A rt. 29) finden  e n tsp re ­
chende A nw endung . "Welche G ebietsbezeichnungen 
au f v e rw an d ten  G ebieten  neben der G ebietsbezeich­
nung  „Ö ffentliches G esundheitsw esen“ g e fü h rt w e r ­
den d ü rfen  (A rt. 23 Abs. 2 Satz 1 des K am m ergesetzes), 
b em iß t sich nach § 4 Abs. 2 der W eite rb ildungso rd ­
nung  fü r  d ie  Ä rzte  B ayerns vom  9. O ktober 1977 (Son­
d e rn u m m er des B ayerischen Ä rz teb la ttes  vom  D e­
zem ber 1977).

§5
(1) Die in e inem  anderen  L and  der B undesrepub lik  

D eutsch land  e rte ilte  A nerke.nnung zum  F ü h re n  der 
G ebietsbezeichnung  „ö ffen tliches G esundheitsw e­
sen “ gilt auch im F re is ta a t B ayern.

(2) 'Ä rz te , die die V oraussetzungen  fü r die A n e r­
k en n u n g  zum  F ü h ren  d e r G ebietsbezeichnung „Ö f­
fen tliches G esu n d h eitsw esen “ in einem  anderen  L and  
der B un d esrep u b lik  D eutschland nach den dortigen  
V orschriften  e rfü llt haben, e rh a lten  au f A n trag  die 
A n e rk en n u n g  vom  S taa tsm in iste riu m  des Innern , 
w enn  sie in B ayern  ärztlich  tä tig  sind oder, ohne ä r z t­
lich tä tig  zu sein, in B ayern  ih ren  gew öhnlichen A u f­
e n th a lt haben . "W urden die V oraussetzungen  n u r  te i l­
w eise e rfü llt, k ann  die W eiterb ildung  u n te r  A nrech­
nung  der nachgew iesenen W eiterb ildungsle is tungen  
nach d ieser W eiterb ildungsordnung  abgeschlossen 
w erden .

(3) 'D ie A n erk en n u n g  zum F ü h ren  d e r G eb ie tsbe­
zeichnung „Ö ffentliches G esundheitsw esen“ w ird  
auch dann  au f  A n trag  e rte ilt, w enn die V orausse tzun ­
gen d e r §§ 2 und  3 vor In k ra fttre te n  d ieser W eite r­
b ild ungso rdnung  e rfü llt w u rden ; die V orausse tzun ­
gen des § 2 Abs. 1 Satz 1 N rn. 2 und  3 sind auch dann  
e rfü llt, w enn  A m täarz tleh rgang  und  A m tsarz tp rü fung  
au f G rund  e in e r der A m tsarz tp rü fungso rdnung  v e r­
g leichbaren frü h e ren  R egelung abso lv iert w urden . "Bei 
te ilw eiser E rfü llu n g  d e r A nerk en n u n g sv o rau sse tzu n ­
gen zum  Z e itp u n k t des In k ra fttre te n s  d ieser W eite r­
b ildun g so rd n u n g  kann  die W eiterb ildung  u n te r  A n­
rechnung  d e r  b is dah in  nachgew iesenen W eite rb il­
dungsvo rausse tzungen  nach dieser W eiterb ildungs­
o rdnung  abgeschlossen w erden.

§ 6

'F ü r  Z ahn ärz te  gilt § 5 Abs. 1 und Abs. 2 S atz  1 
en tsp rechend . "Art. 28 in  V erbindung m it A rt. 40 
Abs. 1 des K am m ergesetzes finde t A nw endung. 2 3Die 
G ebietsbezeichnung la u te t „ö ffen tliches G esundheits­
w esen “ und  k an n  auch in der Form  „Z ahnarz t für 
ö ffen tliches G esundheitsw esen“ g e fü h rt w erden.

§7

D iese W eiterb ildungso rdnung  tr i t t  am  1. J a n u a r  
1980 in  K raft.

M ünchen, den  13. D ezem ber 1979

Bayerisches Staatsm inisterium  des Innern
G. T a n d l e r ,  S taa tsm in iste r
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Verordnung  
zur Ä nderung der 

Verordnung zum V ollzug  
des A rzneim ittelgesetzes, der Verordnung  
über tierärztliche H ausapotheken und der 

Verordnung über A rzneim ittel, die zur 
A nw endung bei T ieren bestim m t sind  

Vom  13. D ezem ber 1979

A uf G rund  des Art. 4 des Gesetzes über  Z uständig­
keiten  im Arznei-  und  B etäubungsm it te lrech t in der 
Fassung der B ekann tm achung  vom 2. April 1976 
(GVB1 S. 164) e r läß t das Bayerische S taa tsm in is te ­
r ium  des Innern  im E invernehm en m it dem B ay e­
rischen S taa tsm in is te r ium  fü r  W irtschaft und  Ver­
k eh r  folgende Verordnung:

§ 1
Die V erordnung  zum Vollzug des A rzneim it te lge­

setzes, der  V erordnung  über  tierärztliche H ausapo­
theken  und  de r  Verordnung  ü b e r  Arzneimittel,  die  zur 
A nw endung  bei T ieren  bes t im m t sind (VVAMG) vom 
9. M ärz 1978 (GVB1 S. 118), w ird  wie folgt geändert:
1. In  § 1 w erden  die Worte „und 3“ ersetzt durch  die 

W orte  „bis 4“.
2. An die Stelle des b isherigen § 4 t r i t t  folgende neue 

Vorschrift:
„§ 4

Zuständig  für  die  D urchführung  und A bnahm e 
d e r  P rü fu n g  im Sinne des § 50 Abs. 2 Satz 4 AMG 
in V erbindung  mit der  V erordnung  ü b e r  den Nach­
weis der  Sachkenntnis  im Einzelhandel mit f re i­
verkäuf lichen  A rzneim itte ln  vom 20. Ju n i  1978 
(BGBl I S. 703) sind die In d u s tr ie -  und H andels­
k a m m ern .“

3. D er bisherige § 4 wird § 5.

§ 2
Diese V erordnung  tr i t t  mit W irkung  vom 1. No­

v em b er  1979 in K raft .

München, den 13. Dezember 1979

B ayerisches S taatsm in ister iu m  des Innern
G. T a n d l e r ,  S taa tsm in is te r

Satzung
zur Änderung der Satzung und 

A llgem einen  V ersicherungsbedingungen der 
Bayerischen Schlachtviehversicherung  

Vom 10. D ezem ber 1979

Auf G rund  des Art. 9 Abs. II des Gesetzes über das 
öffentliche Versicherungswesen vom 7. Dezember 1933 
(BayBS I S. 242), zuletzt geändert  durch Gesetz vom 
27. Ju n i  1978 (GVB1 S. 335), e rläß t die Bayerische V er­
s icherungskam m er mit Zustim m ung des L andesaus­
schusses der Bayerischen Schlachtviehversicherung 
folgende Satzung:

§1
Die Satzung und  Allgemeinen V ersicherungsbedin­

gungen der Bayerischen Schlachtviehversicherung in 
de r  Fassung  der B ekanntm achung  vom 15. Dezember 
1956 (BayBS I S. 275), zuletzt geändert  durch Satzung 
vom 18. Ju li 1977 (GVB1 S. 424), w erden  wie folgt ge­
än d er t :

.
1. Die §§ 5 bis 9 w erden  aufgehoben.
2. § 10 e rhä l t  folgende Fassung:

„§10
Geschäfts jahr

G eschäfts jahr ist das K a len d e r jah r .“
§2

Diese Satzung tr i t t  am 1. J a n u a r  1980 in Kraft.  
München, den 10. Dezember 1979

B ayerische V ersicherungskam m er  
Wilhelm K n i e s ,  P räs iden t

Hinweis
Folgende V erordnungen w urden  im A m tsb la t t  des 

Bayerischen S taa tsm in is te r ium s für  Unterr icht und 
Kultus , Teil I, amtlich veröffentlicht:
1. E rgänzende B estim m ungen zur Allgemeinen Schul­

ordnung  (ASchO) fü r  die  Fachschulen für  H au s­
w irtschaft  zur A usbildung von W irtschafter innen 
(EBASchOFS Hauswirtschaft) vom 6. August 1979 
(KMB1 IS .  429),

2. V erordnung  über  ergänzende B estim m ungen zur 
Allgemeinen Schulordnung fü r  Berufsfachschulen 
fü r  H ebam m en  (EBASchOBFS Hebammen) vom 
20. August 1979 (KMB1 I S. 445).
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